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1 CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části mé bakalářské práce je přiblížit problematiku

onemocnění chronické parodontitidy a diabetu mellitus II. typu. Pozornost je

věnována vzájemnému vztahu těchto chorob. Obě onemocnění jsou zde rovněž

stručně popisována z hlediska základních charakteristik, klasifikace, etiologie a

patogeneze, terapie a zejména klinického obrazu v dutině ústní.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo pomocí kazuistik a

dotazníkové studie porovnat stav parodontu u pacientů s onemocněním diabetes

mellitus II. typu a pacientů bez diabetu v souvislosti s chronickou parodontitidou.

Rovněž jsem se zaměřila na srovnání stavu parodontálních tkání u

kompenzovaných a méně kompenzovaných pacientů s DM II. typu. V neposlední

řadě bylo mým cílem zjištění informovanosti diabetických pacientů o vztahu

diabetu a chronické parodontitidy a zlepšení povědomí o těchto dvou

onemocněních pomocí informačních letáků.
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2 ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala především z důvodu rodinné

anamnézy diabetu mellitus II. typu. Jedním z mých cílů je zlepšení

informovanosti pacientů o vzájemném vztahu diabetu mellitus II. typu a chronické

parodontitidy v rámci prevence, léčby a předcházení vzniku komplikací.

Vzhledem k aktuálnosti tématu považuji za nesmírně důležité nastínit tuto

problematiku běžným lidem, diabetikům. Počet lidí s diagnózou diabetu II. typu

v posledních letech strmě stoupá a zároveň s věkem narůstá i počet pacientů

s chronickou parodontitidou. Ve své práci bych chtěla poukázat na obousměrný

vztah těchto dvou onemocnění a zlepšit tak informovanost obyvatel České

republiky se zaměřením na prevenci a důslednou terapii obou chorob.

Parodontitida má u pacientů s diabetem vyšší výskyt než v ostatní

populaci, přičemž existuje souvislost mezi diabetem I. a II. typu a parodontitidou

agresivní a chronickou. Diabetes je z parodontologického hlediska mezinárodně

uznávaným rizikovým faktorem pro vznik a rychlejší progresi onemocnění

závěsného aparátu [5,18]. V případě, že je však diabetický pacient dobře

kompenzován, provádí optimální domácí ústní hygienu, či zároveň podstupuje a

dodržuje parodontologickou terapii, je u něj riziko vzniku těžkého onemocnění

parodontu stejné jako u pacienta bez diabetu [16]. Stav parodontu je rovněž

ovlivňován mnoha dalšími faktory, jako je věk, pohlaví, doba trvání diabetu,

tělesná hmotnost, kouření a případný výskyt dalších celkových onemocnění [15].

Chronická parodontitida má závažný dopad na aktuální stav diabetu

mellitus II. typu a jeho komplikací, jelikož zánět v organismu zhoršuje

glykemickou kontrolu. Tento stav ve svém důsledku způsobuje zvýšené riziko

vzniku komplikací diabetu. Vzhledem k přítomnosti prozánětlivých cytokinů

vlivem parodontitidy dochází také ke zvyšování inzulínové rezistence, která však

není jediným důsledkem. Cytokiny jsou totiž uvolňovány i tukovou tkání, existuje

zde tedy přímá souvislost s obezitou, která je u většiny pacientů s diabetem

mellitus II. typu přítomná, jelikož je jedním z vyvolávajících faktorů tohoto

onemocnění [3][18].

Úloha dentální hygienistky je v případě diabetických pacientů velice

důležitá. Je nezbytné upozornit pacienta na vztah onemocnění parodontu a diabetu
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a nastínit všechny příčiny a závislosti, které souvisí s oběma chorobami. Ideální je

rovněž spolupráce ošetřujícího zubního lékaře či dentální hygienistky

s diabetologem, který má v péči daného pacienta, aby mohl být zohledněn stav

diabetu a případných komplikací při vytváření léčebného plánu. Na diabetického

pacienta by mělo být nahlíženo jako na pacienta rizikového. Existuje soubor

pravidel a opatření, která bychom měli dodržovat při návštěvě diabetika v

naší ordinaci, aby se zcela předešlo vzniku situací, které by potencionálně mohly

ohrozit zdraví či život pacienta. Tato práce se snaží nastínit všechny příčiny,

souvislosti a úskalí, se kterými se můžeme jako zdravotníci ve stomatologické

praxi v souvislosti s diabetiky setkat.

10

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika onemocnění parodontu

3.1.1 Anatomie parodontu

Závěsný aparát je nezbytný pro adekvátní funkci zubu. Parodont je tvořen

čtyřmi základními strukturami: gingivou, parodontálními vazy (periodoncium,

ozubice), cementem a alveolární kostí. Integračním prvkem mezi těmito tkáněmi

je extracelulární matrix, která je schopna ovlivňovat buněčnou aktivitu

sousedících systémů. Patologické procesy postihující jednu složku parodontu tedy

mohou významně zasahovat do reparativních a regenerativních procesů přilehlých

tkání [24].

Obrázek č. 1: Anatomie parodontu

Zdroj: http://static.nechcikazy-

redesign.cloud.fishcms.cz/media/image/thumb/parodont.jpg/p_article_detail_thum

b.jpg [cit. 2. 1. 2014].

3.1.2 Tkáně parodontu

3.1.2.1 Gingiva

Gingiva pokrývá část alveolárního výběžku v okolí krčku zubu a je

tvořena povrchovým epitelem a vazivem. Topograficky se rozděluje na několik

úseků. Volná (marginální) gingiva nemá kostěný podklad, připojená (alveolární)

http://static.nechcikazy-redesign.cloud.fishcms.cz/media/image/thumb/parodont.jpg/p_article_detail_thumb.jpg
http://static.nechcikazy-redesign.cloud.fishcms.cz/media/image/thumb/parodont.jpg/p_article_detail_thumb.jpg
http://static.nechcikazy-redesign.cloud.fishcms.cz/media/image/thumb/parodont.jpg/p_article_detail_thumb.jpg
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dáseň sahá od úrovně dna fyziologického dásňového žlábku k mukogingivální

hranici a interdentální gingiva vyplňuje trojúhelníkovitý mezizubní prostor.

Rozhraní mezi gingivou a alveolární sliznicí tvoří tzv. mukogingivální hranice.

Zdravá gingiva je bledé barvy (růžovobílá až růžovočervená), je pevná,

vůči podkladu neposunlivá a při sondáži nekrvácí.

Mezi vnitřní plochou volné gingivy a stěnou zubu se za fyziologických

podmínek nachází úzký štěrbinovitý prostor cirkulárně obklopující zub.

Fyziologický sulkus je hluboký 0,5 – 3 mm. Dojde-li z různých příčin k jeho

prohloubení, vzniká parodontální chobot (pravý nebo nepravý). Sulkus obsahuje

sulkulární tekutinu, která je transudátem intravaskulární tekutiny a při zánětlivé

změně parodontu se mění na zánětlivý exsudát.

Gingivu a vlastní tvrdou zubní tkáň spojuje těsnící (spojovací) epitel, který

nazýváme dentogingiválním uzávěrem. Je to místo, kde se stýká zubní sklovina

s vazivovými kolagenními vlákny a zubním cementem, který pokrývá kořen.

Spojovací epitel je tvořen jen z několika vrstev nerohovějících buněk [4].

3.1.2.2 Periodoncium

Periodontální vlákna probíhají v úzkém štěrbinovitém prostoru všemi

směry a podle lokalizace je můžeme rozdělit na vazy supra- a infraalveolární.

Periodoncium kotví zub ve výběžku alveolární kosti, zabraňuje jeho rotaci, tlumí

žvýkací síly, odděluje prostředí dutiny ústní od kořene zubu a funguje také jako

obrana proti vnějším noxám.

Ozubice má bohaté cévní a nervové zásobení. Mechanoreceptory

v periodontálních vláknech slouží jako senzory pro reflexní pohyby dolní čelisti.

Vlákna, která jsou připojena k zubnímu cementu a alveolární kosti, se nazývají

Sharpayova vlákna [4].

3.1.2.3 Zubní cement

Zubní cement pokrývá v tenké vrstvě povrch zubního kořene a můžeme ho

podle přítomnosti buněk rozdělit do dvou typů. Cement acelulární (primární) se

tvoří na dentinu během vývoje a erupce zubu a tvoří ho převážně mineralizovaná

Sharpayova vlákna. Cement celulární (sekundární) je tvořen cementocyty a

vytváří se po erupci zubu v závislosti na funkci.

12

Povrch zubního cementu je při mikroskopickém vyšetření velmi členitý.


[…]


PARODONTITIS A DIABETES MELLITUS II. TYPU

 Autor bakalářské práce: Petra Donnerová, studentka 3. ročníku oboru

Dentální hygienistka, 3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Informovaný souhlas: Souhlasím s anonymním užitím mnou vyplněných

údajů ve výzkumné části výše uvedené bakalářské práce.

Datum: Podpis:

 Vyplňte, prosím, následující otázky:

1. Jste žena nebo muž?

Žena

Muž

2. Uveďte rok narození. 19__

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Bez vzdělání nebo neúplné základní vzdělání

Základní

Středoškolské

Vyšší odborné

Vysokoškolské

4. Kouříte?

Ano

Ne

5. Trpíte nějakým celkovým onemocněním? Pokud ano, jakým?

Ano ____________________________________

Ne

6. Kolik měříte? (v m)

_________

7. Kolik vážíte? (v kg)

_________

8. Berete dlouhodobě nějaké léky? Pokud ano, jaké?

Ano ____________________________________

Ne

9. Jak často navštěvujete svého zubního lékaře?

Méně než 1x ročně

1x ročně

2x ročně

3x ročně a častěji

10. Navštěvujete dentální hygienistku?

Ano, 2x ročně

Ano, 1x ročně

Ano, občas

Byl/a jsem jednou

Nikdy jsem nebyl/a

11. Jak často se věnujete dentální hygieně?

Méně než 1x denně

1x denně

2x denně

3x denně a častěji

12. Kolik času denně věnujete dentální hygieně?

Méně než 1 minutu

1 – 2 minuty

2 – 5 minut

Více než 5 minut

13. Jaké pomůcky pro dentální hygienu pravidelně používáte?

Žádnou

Zubní kartáček

Mezizubní pomůcky (mezizubní kartáček, dentální nit, dentální

párátko)

Zubní pasta

Ústní voda

Jiné (uveďte): ____________________________

14. Pociťujete nyní nějaké obtíže v souvislosti s orálním zdravím? Pokud ano,

jaké? (krvácení z dásní, odhalování krčků zubů, pocit zápachu z úst,

viklavost zubů, bolest při čištění, citlivé zuby, apod.)

Ano ___________________________________

Ne

15. Jak dlouho trpíte onemocněním DM II. typu?

Méně než 1 rok

1 – 5 let

5 – 10 let

Více než 10 let

16. Jakou terapii podstupujete v souvislosti s DM II. typu?

Dieta

Antidiabetika

Inzulínová terapie

Kombinace některých z výše uvedených (uveďte):

________________________

17. Jaká Vám byla naposledy naměřena hladina glykovaného hemoglobinu

(„dlouhý cukr“)?

Do 4,5 % (výborná kompenzace diabetu)

4,5 – 6,0 % (uspokojivá kompenzace diabetu)

6,0 % a více (neuspokojivá kompenzace diabetu)

18. Víte, že se DM II. typu a onemocnění parodontu vzájemně ovlivňují?

Pokud ano, kdo Vás o vztahu těchto dvou onemocnění informoval?

Ano ____________________

Ne

DĚKUJI ZA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU

Příloha č. 3: Dotazník pro pacienty bez diabetu

DOTAZNÍK – VÝZKUM K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI CHRONICKÁ

PARODONTITIS A DIABETES MELLITUS II. TYPU

 Autor bakalářské práce: Petra Donnerová, studentka 3. ročníku oboru

Dentální hygienistka, 3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Informovaný souhlas: Souhlasím s anonymním užitím mnou vyplněných

údajů ve výzkumné části výše uvedené bakalářské práce.

Datum: Podpis:

 Vyplňte, prosím, následující otázky:

1. Jste žena nebo muž?

Žena

Muž

2. Uveďte rok narození. 19__

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Bez vzdělání nebo neúplné základní vzdělání

Základní

Středoškolské

Vyšší odborné

Vysokoškolské

4. Kouříte?

Ano

Ne

5. Trpíte nějakým celkovým onemocněním? Pokud ano, jakým?

Ano ____________________________________

Ne

6. Kolik měříte? (v m)

_________

7. Kolik vážíte? (v kg)

_________

8. Berete dlouhodobě nějaké léky? Pokud ano, jaké?

Ano ____________________________________

Ne

9. Jak často navštěvujete svého zubního lékaře?

Méně než 1x ročně

1x ročně

2x ročně

3x ročně a častěji

10. Navštěvujete dentální hygienistku?

Ano, 2x ročně

Ano, 1x ročně

Ano, občas

Byl/a jsem jednou

Nikdy jsem nebyl/a

11. Jak často se věnujete dentální hygieně?

Méně než 1x denně

1x denně

2x denně

3x denně a častěji

12. Kolik času denně věnujete dentální hygieně?

Méně než 1 minutu

1 – 2 minuty

2 – 5 minut

Více než 5 minut

13. Jaké pomůcky pro dentální hygienu pravidelně používáte?

Žádnou

Zubní kartáček

Mezizubní pomůcky (mezizubní kartáček, dentální nit, dentální

párátko)

Zubní pasta

Ústní voda

Jiné (uveďte): ____________________________

14. Pociťujete nyní nějaké obtíže v souvislosti s orálním zdravím? Pokud ano,

jaké? (krvácení z dásní, odhalování krčků zubů, pocit zápachu z úst,

viklavost zubů, bolest při čištění, citlivé zuby, apod.)

Ano ___________________________________

Ne

DĚKUJI ZA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU

Příloha č. 4: Informační leták