UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

### 3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Stomatologická klinika FNKV

**Studijní program:** Dentální hygienistka

Akademický rok 2013/14

**Bakalářský studijní obor:** Specializace ve zdravotnictví

## Hodnocení bakalářské práce

### Posudek oponenta

**Název práce:** Chronická parodontitis a diabetes mellitus II. typu

**Jméno autora:** Petra Donnerová

**Jméno oponenta:** odb.as. MUDr. Tomáš Slivka

**Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) :**

Bakalářská práce má 104 stran, 12 kapitol, 4 přílohy

**Názor oponenta na aktuálnost tématu:**

Vzhledem k tomu, že diabetiků neustále přibývá a diabetes a parodontitis se vzájemně ovlivňují, je tato práce více než aktuální.

**Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:**

Práce je správně členěna do 12 kapitol, je zde cíl, úvod, teoretickou část, praktickou část, diskuzi, závěr a souhrn.

**Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):**

Cílem této práce je zjištění souvislostí mezi diabetem II. typu a parodontitidou, dále zjištění úrovně znalostí o souvislostech těchto okolností u pacientů.

Teoretická část dobře popisuje klinické znalosti o diabetu II. typu a parodontitidě chron. typu.

Poznatky jsou na velmi dobré úrovni současné vědy.

V praktické části se pomocí dotazníků zjišťují požadovaná fakta o diabetu II. typu a znalostech pacientů o nutnosti léčebných přístupů k parodontitidě.

Cíle uvedené v úvodu se potvrzují.

**Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů, pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):**

Práce je napsána čtivou formou, bez chyb. Citace, odkazy, kvalita obrázků splňuje požadovanou kvalitu.

**Celkové hodnocení:**

Celkově je práce velmi kvalitní a přínosná. Poznatky vyplývající z bakalářské práce lze edukací aplikovat do praxe.

**Otázky:**

- 1) Jak si představujete propojení Vašich poznatků do oblasti diabetologie a paarodontologie?
- 2) Má ošetřování diabetiků II. typu nějaká specifika od ošetření pacientů s parodontitidou, ale bez diabetu?

**Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):**

Předloženou bakalářskou práci hodnotím „**Výborně**“.

Datum, místo:

Podpis oponenta: